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卒業生の活躍状況調査 （※Kwanseiコンピテンシー）

企業の採用担当者に対してアンケート調査を実施し、在籍する本学卒業生の社内での評価について、
下記の「Kwanseiコンピテンシー」から「発揮できている」と感じる能力を選択する形で回答を得ました。

※Kwanseiコンピテンシー……「“Mastery for Service”を体現する世界市民」の育成の実現に向けて、
すべての学生が卒業時に学部の区別なく共通に身に付けるべき知識・能力・資質

【調査・集計期間】2024年4月～2025年３月 505社から回答

344

305

218

186

172

129

127

76

44

43

主体的に行動する力

豊かな人間関係を築く力

論理的な思考力

困難を乗り越える粘り強さ

誠実さと品位

幅広い知識・深い専門性

多様性への理解

生涯にわたって学び続ける力

よりよい社会に変革する情熱

対立する価値を調整する力

企業への本学卒業生に関する印象調査

（KWANSEI コンピテンシー） ※複数回答

発揮できている （件）
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「主体的に行動する力」が発揮できていると感じる理由（抜粋）

●主体性を持って業務に取り組み、チームや上司と積極的にコミュニケーションを図っ
ている。

●周りとコミュニケーションをとりながら、自身の仕事に責任感を持って業務に取り組
んでいる。

●様々な視点をもつことでチームの創造性や問題解決能力を高め、多様なユーザーの
ニーズに対応した結果を生み出している。

●困難な状況であっても冷静に思考整理・課題分析を行い、自ら解決のために動く姿
勢、メンバーの困難に対しても、ともに取り組む姿勢があると感じられる。

●協調性が高く、真面目・誠実にコツコツと業務に取り組まれる方が多い印象であり、
若手のうちから活躍している。


